
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it 
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00
su appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canale di Cannaregio - Guglie, ANNULLAMENTO E SOSTITUZIONE dell'ordinanza n° 672/2017, di

regolazione del traffico acqueo e delle soste per esecuzione lavori di montaggio pontile di cantiere.

IL DIRIGENTE

Vista la  concessione  di  occupazione  area  pubblica  prot.  n.  418345  del  04/09/2017,  rilasciata  per

l'installazione  di  strutture  di  cantiere  presso  il  palazzo  Da Mosto  al  civ.  1535/a  di  Cannaregio,

prospettante la parte iniziale del canale di Cannaregio;    

 

Vista l'ordinanza n° 672 del 22/09/2017, che ha disposto limitazioni al traffico acqueo per la realizzazione

dei  lavori  in  oggetto,  come  stabilite  tra  i  vari  interessati  durante  la  riunione  di  servizio  del

12/09/2017; 

Visto che in detta ordinanza è stata erroneamente riportata l'autorizzazione allo stazionamento di mezzo

d'opera per l'intera fascia oraria di apertura del cantiere (ore 07.00/17.00), in contrasto con quanto

concordato nella riunione al fine di minimizzare l'incidenza sul traffico acqueo, ritenuto quindi di

emanare nuova ordinanza sostitutiva; 

Visti l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.  267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Il presente atto annulla e sostituisce integralmente l'ordinanza  n° 672/2017, riguardante il montaggio di pontile ligneo in

corrispondenza a palazzo Da Mosto-civ. 1535/a di Cannaregio nei giorni da lunedì a venerdì dal 25 settembre al 6 ottobre

2017, le opere in corso si dovranno quindi uniformare alla disposizione nella seguente formulazione corretta:

1. è autorizzato lo stazionamento davanti al palazzo,  solo durante la fascia oraria dei lavori dalle ore 13.00 alle ore

19.00, della motobarca 6V30417 (autorizzazione comunale n° 247) di dimensioni m. 16,00 x 3,60, che dovrà operare

con le seguenti modalità:  

a- l'unità dovrà stazionare accostata il più possibile alla sponda dell'edificio, il pontile si dovrà realizzare a partire da

fondamenta della  Pescaria-Calle  Da Mosto dei  Colori,  quindi il  mezzo opererà solamente di prua arretrando in

direzione di Canal Grande, 

b- i pali di sostegno, stivati in posizione orizzontale nella motobarca, dovranno essere movimentati mantenendoli in

stretta aderenza alla murata del mezzo, il più possibile immersi, fino all'area di infissione, 

c- i 7 pali di protezione (2 ai lati del pontile, 5 distribuiti uniformemente lungo il fronte) dovranno essere posizionati

mantenendo costantemente la presa in testa con “benna ragno”e con ulteriore cinghia di sicurezza, il loro brandeggio

è ammesso solo nell'intervallo tra i passaggi delle unità di linea.

2. Nel tratto del canale di Cannaregio tra Canal Grande e Ponte delle Guglie il traffico acqueo è così regolato:

a- le  unità  del  trasporto  pubblico  di  linea  ACTV  ed  Alilaguna  hanno  precedenza  di  transito  su  tutte  le  altre

imbarcazioni, esclusi i passaggi per emergenze,   

b- le unità di linea dovranno navigare nel tratto di canale a senso unico alternato, con precedenza a quelle in uscita in

direzione Canal Grande,

c- per  tutte  le  altre  unità  è  istituito  obbligo  di  navigare  nel  settore  adiacente  a  Fondamenta  Labia,  ugualmente

rispettando il senso unico alternato nel caso i mezzi affiancati abbiano larghezza eccedente la mezzeria del canale, 

d- sono autorizzati all'accosto sulla sponda opposta i mezzi Veritas e altri che approdano alla fondamenta Pescaria per

la movimentazione merci, rispettando comunque le precedenze e modalità di navigazione indicate.

Pag. 1 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23

ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 26/09/2017, OR/2017/0000680



3. Per il periodo di svolgimento dei lavori sono vietati l'imbarco-sbarco e l'ormeggio al pontile galleggiante di Fondamenta

Labia in uso alla sede regionale RAI, 

a- la ditta incaricata dell'intervento è autorizzata a provvedere, in accordo con i responsabili della sede regionale, al

posizionamento  di  dispositivo  rimovibile  (nastro  bicolore  o  rete)  lungo  il  perimetro  del  pontile,  per  impedire

ormeggi occasionali.

4. La ditta incaricata dovrà,

a- operare, per quanto riguarda trasporto e movimento dei carichi, secondo le norme e la regolamentazione comunale e

secondo le disposizioni dei responsabili del cantiere ai sensi della normativa di sicurezza vigente,

b- provvedere a sorvegliare costantemente il mezzo in opera ed eventualmente segnalare l'occupazione al traffico in

transito, a tutela della sicurezza,

5. seguire le indicazioni di Polizia Municipale e altri organi di sorveglianza, che potranno in caso di necessità disporre

la temporanea sospensione delle opere.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

ing. Claudio Molin

Pag. 2 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23

ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 26/09/2017, OR/2017/0000680


